Comissão Intergestores Bipartite

Superintendência Regional de Saúde – RSSUL
Comissão Intergestores Regional – CIR Cariri

Rua das Flores 942, Juazeiro do Norte- CE

Altera a Resolução da CIB/CE nº 85, datada
de 26 de abril de 2024, que trata da
composição da Comissão Intergestores
Regional 2ª Região – CIR Cariri.

RESOLUÇÃO Nº 35/2025 – CIB/CE

A Comissão Intergestores Bipartite, do Ceará - CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando:

1. A Lei nº 12.466 que acrescenta os Artigos 14-A e 14-B na Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990, para
dispor sobre as comissões intergestores do Sistema Único de Saúde (SUS), o Conselho Nacional de
Secretários de Saúde (CONASS), o Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde
(CONASEMS) e suas respectivas composições, e dar outras providências;

2. O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080/1990, para dispor sobre a
organização do SUS, o planejamento da assistência, a assistência à saúde e a articulação interfederativa;

3. A Lei Estadual nº 17.006, datada de 30/09/2019 que dispõe sobre a integração, no âmbito do Sistema
Único de Saúde (SUS), das ações e serviços de saúde em Regiões de Saúde no Estado do Ceará;

4. A Portaria SESA nº 2.108, datada de 25 de novembro de 2019, revisada em 14 de fevereiro de 2020, que
dispõe sobre aspectos organizativos operacionais das Regiões de Saúde nos termos da Lei Estadual nº
17.006, datada de 30/09/2019;

5. A Resolução da CIB/CE nº 12, datada de 16/03/2020, que provar o Regimento Interno das Comissões
Intergestores Regionais do Ceará. Publicada no DOE nº 118, de 06/06/2020;

6. O Regimento Interno das Comissões Intergestores Regionais do Ceará (CIR). Capítulo II - Da
Constituição e Composição das CIR, nos Art. 2º e 3º; resolve:

Art.1º.  Alterar a Resolução da CIB/CE nº 85, datada de 26 de abril de 2024, que trata da composição da
Comissão Intergestores Regional 2ª Região – CIR Cariri, composta pelos representantes da
Secretaria Estadual da Saúde (SESA) e dos gestores de saúde dos 45 municípios que compõem a
Região de Saúde, conforme relação Anexa.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 27 de janeiro de 2025.

Tânia Mara Silva Coêlho                                                            Rilson Sousa de Andrade
Presidente da CIB/CE                                                                    Vice - Presidente da CIB/CE
Secretária de Saúde                                                                        Presidente do COSEMS

http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/109386/lei-8080-90
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/109386/lei-8080-90

  Comissão Intergestores Bipartite

Superintendência Regional de Saúde – RSSUL
Comissão Intergestores Regional – CIR Cariri

Rua das Flores 942, Juazeiro do Norte- CE

RESOLUÇÃO Nº 35/2025 – CIB/CE (Continuação)

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL 2ª REGIÃO – CIR CARIRI
2025

COMPONENTE ESTADUAL

MEMBROS TITULARES                                                   CARGO

1.   Tereza Cristina Mota de Souza Alves    Presidente da CIR Cariri – Superintendente SRSUL

2. Kátia Rangelly Alves de Oliveira Couras    Coordenadora da Coordenadoria de Iguatu

3. Cícera Tavares Lucena    Coordenadora da Coordenadoria de Brejo Santo

4. Andrea Mª Casado Marques    Coordenadora da Coordenadoria de Crato

5. Simone Firmo de Moraes Almeida    Coordenadora da Coordenadoria de Icó

COMPONENTE MUNICIPAL

MEMBROS TITULARES CARGO

1. Maria Marcleide do Nascimento
Secretária Municipal da Saúde de Farias Brito –
Vice-presidente do COSEMS

2. Claudiane Pereira Mariano (*) Secretária Municipal da Saúde de Abaiara

3. Claudenisia Félix da Silva do Vale (*) Secretária Municipal da Saúde de Acopiara

4. Ivanna Maria de Alcântara (*) Secretária Municipal da Saúde de Altaneira

5. Paloma Pereira de Lima Secretária Municipal da Saúde de Antonina do Norte

6. Giovane Guedes Silvestre (*) Secretária Municipal da Saúde de Araripe

7. Regina Alice Ferreira Furtado Secretária Municipal da Saúde de Assaré

8. José Drivaldo de Oliveira Secretário Municipal da Saúde de Aurora

9.  Anália das Dores Ferreira Fernandes (*) Secretária Municipal da Saúde de Baixio

10.  Catiane Landim Saraiva (*) Secretária Municipal da Saúde de Barbalha

11. Amanda Aquino Rodrigues Feitosa Secretária Municipal da Saúde de Barro

12. Patrícia Rolin Rocha Secretária Municipal da Saúde de Brejo Santo

13.  Morgana Kelly Bezerra Fortaleza (*) Secretária Municipal da Saúde de Campos Sales

14.  Emerson da Silva Xavier (*) Secretário Municipal da Saúde de Caririaçu

15.  Araquemira dos Santos Louro Secretária Municipal da Saúde de Cariús

16.  Valéria Rodrigues Cavalcante Secretária Municipal da Saúde de Catarina

17. Fernando Wilson Fernandes Silva (*) Secretário Municipal da Saúde de Cedro

18. Sheyla Martins Alves (*) Secretária Municipal da Saúde de Crato

19.  Cícera Aderilma Soares Fernandes (*) Secretária Municipal da Saúde de Granjeiro

  Comissão Intergestores Bipartite

Superintendência Regional de Saúde – RSSUL
Comissão Intergestores Regional – CIR Cariri

Rua das Flores 942, Juazeiro do Norte- CE

RESOLUÇÃO Nº 35/2025 – CIB/CE (Continuação)

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL 2ª REGIÃO – CIR CARIRI
2025

COMPONENTE MUNICIPAL

MEMBROS TITULARES CARGO

20. Maria Zuleide de Amorim Muniz (*) Secretária Municipal da Saúde de Icó

21.  João Leonardo de Souza Mendonça (*) Secretário Municipal da Saúde de Iguatu

22.  Tereza Laura Dantas Nóbrega Nery (*) Secretária Municipal da Saúde de Ipaumirim

23.  Maria Vangela Nunes  Secretária Municipal da Saúde de Irapuã Pinheiro

24.  Ana Maria Barreto de Araújo Couto (*) Secretária Municipal da Saúde de Jardim

25.  Tânia Caroline de Sousa Xavier  Secretária Municipal da Saúde de Jati

26.  Yago Matheus Nunes Araújo (*) Secretário Municipal da Saúde de Juazeiro do Norte

27. Carlos Eduardo de Souza Moura Secretário Municipal da Saúde de Jucás

28.  Andreza Maria Campos Pessoa (*) Secretária Municipal da Saúde de Lavras da Mangabeira

29. Maria Evania Sousa Furtado Secretária Municipal da Saúde de Mauriti

30. Vinícius Canuto Filgueira Grangeiro (*) Secretário Municipal da Saúde de Milagres

31.  Francisco Rafael Moreira Tavares Nunes (*) Secretário Municipal da Saúde de Missão Velha

32.  Liane Evangelista de Alencar Secretária Municipal da Saúde de Mombaça

33.  Kaline Barbosa Cavalcante Arraes  Secretária Municipal da Saúde de Nova Olinda

34.  Everton Ferreira Silva (*) Secretário Municipal da Saúde de Orós

35.  Clebiana Cruz de Moura Rocha (*) Secretária Municipal da Saúde Penaforte

36.  Francisco Sarmento do Vale (*) Secretário Municipal da Saúde Piquet Carneiro

37.  Maria Jamily Tavares Leal (*) Secretária Municipal da Saúde de Porteiras

38.  Pollyana Callou de Morais Dantas (*) Secretária Municipal da Saúde de Potengi

39.  Ana Larissa Carvalho de Oliveira Secretária Municipal da Saúde de Quixelô

40.   Josefa Milliane Neres Lima (*) Secretária Municipal da Saúde de Saboeiro

41. Carlos Antônio de Souza Júnior (*) Secretário Municipal da Saúde de Salitre

42.  Maria Robervânia Alves Feitosa (*) Secretária Municipal da Saúde de Santana do Cariri

43.  Maria das Graças de Freitas (*) Secretária Municipal da Saúde de Tarrafas

44.  Josué Granjeiro Barros Secretário Municipal da Saúde de Umari

45.  Maria Angelita Ferreira da Silva  Secretária Municipal da Saúde de Várzea Alegre

Ingrid Vieira Santos Souza Secretária Executiva da CIR CARIRI

(*) Novos Gestores.
Atualizada em 24.01.2025

		2025-01-28T16:41:43-0300
	TANIA MARA SILVA COELHO:74302779349